Müslim İbnu'l-Haccac el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî, 204/819 senesinde Nîsâbûr'da dünyaya
gelmiştir. el-Câmiu’s-Sahîh adlı eseri Buharî'nin kitabından sonra, Kütüb-i Sitte'nin ikinci kitabı
olarak kabul edilir. On dört yaşından itibaren hadis toplamaya başlamıştır. Bu maksatla, Irak,
Hicaz, Suriye ve Mısır'ın muhtelif şehir ve kasabalarını dolaşmıştır.

Ayrıca muhaddisler iki asır boyunca hadis yazsalar
bile yine el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’e
başvurmak zorunda olduklarını söyleyerek eserinin değerini ifade
etmektedir.

Müslim’in hocalarından semâ* yoluyla rivayet ettiği 300.000
hadisten seçerek hazırladığını söylediği eserini 235 (849) yılında
henüz yirmi dokuz yaşında iken tasnife başladığı, on beş yıl süren
titiz bir çalışma sonunda 250 (864) yılında tamamladığı
anlaşılmaktadır. Daha sonra bu çalışmasını Ebû Zür‘a er-Râzî’nin
incelemesine sunmuş, onun kusur bulduğu rivayetleri kitabından
çıkarmıştır. Sadece sahih hadisleri toplama konusunda hocası
Buhârî’nin metodundan faydalandığında şüphe yoktur.

Hadis Sayısı.

Bu sebeple de
Müslim’in şartlarına göre sahih olan bazı hadisler Buhârî’ye göre
sahih olmamaktadır.

Rivayeti. el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’i Müslim’den birçok muhaddis
dinlemiş olmakla beraber bunlar arasında İbn Süfyân diye tanınan
Ebû İshâk İbrâhim b. Muhammed b. Süfyân en-Nîsâbûrî (ö.
308/920) ile Kalânisî diye bilinen Ebû Muhammed Ahmed b. Ali’nin
rivayetleri onu daha sonraki çağlara iletebilmiştir.

İbn Süfyân 257 Ramazanında (Ağustos 871) Nîşâbur’da el-Câmiʿu’
ṣ-ṣaḥîḥ ’i
-pek az bir kısmı müstesna- Müslim’den dinlemiştir. Ondan da
Cülûdî diye tanınan Ebû Ahmed Muhammed b. Îsâ b. Amrûye
en-Nîsâbûrî (ö. 368/979) ile Kisâî diye bilinen Ebû Bekir Muhammed
b. İbrâhim b. Yahyâ en-Nîsâbûrî (ö. 385/995) rivayet etmişlerdir.
Fakat Kisâî ile görüşen Hâkim en-Nîsâbûrî onun rivayetini pek
güvenilir bulmadığını söylemiştir (Zehebî, XVI, 465). Cülûdî’nin
nüshası Ebü’l-Hüseyin Abdülgāfir b. Muhammed b. Abdülgāfir
el-Fârisî (ö. 448/1056), Ebü’l-Abbas Ahmed b. Hasan b. Bündâr
er-Râzî (ö. 409/1018’den sonra) ve Ebû Saîd Ömer b. Muhammed b.
Muhammed es-Siczî tarafından, Kisâî’nin nüshası Ebü’l-Abbas
Ahmed b. Muhammed b. Zekeriyyâ en-Nesevî ve Ebû Muhammed
Abdülmelik b. Hasan b. Abdullah es-Sıkıllî tarafından
nakledilmiştir.

Müslim’in diğer talebesi Kalânisî’nin rivayeti ise hemen hemen
sadece Mağrib’de yayılmıştır.

Ahmed b. Muhammed b. Yahyâ, Eşkar’dan da İbn Mâhân
Abdülvehhâb b. Îsâ b. Abdurrahman el-Fârisî (ö. 387/997) rivayet
etmişlerdir. İbn Mâhân Sahîh-i Müslim’i Cülûdî’den de nakletmiştir.
Eser İbn Mâhân’dan dört talebesi tarafından rivayet edilmiştir.

Eserin Müslim’den Nevevî’ye altı râvi ile ulaşan rivayet zinciri
yandaki şemada gösterildiği gibidir.

Rivayet Özellikleri.

Eser Kahire
(I-IV, 1271; I-V, 1283), Leknev (1285) ve Delhi’de (1304, 1309), dokuz
ciltte on sekiz cüz halinde Kahire’de (1929-1930) müstakil olarak,
İrşâdü’s-sârî’nin kenarında on cilt halinde Bulak’ta (1267, 1275,
1276, 1285, 1288, 1292, 1304-1306) ve yine Kahire’de (1276, 1306,
1307, 1325-1326) yayımlanmıştır. el-Minhâc’ı Abdullah b.
Muhammed b. Abdülkadir el-Ensârî (ö. 724/1324) ihtisar etmiş,
Ahmed b. Lü’lü’ b. Nakīb de (ö. 769/1368) eser üzerinde en-Nüket
ʿale’l-Minhâc adıyla bir hâşiye yazmıştır (Sezgin, I, 138). 3.
Fazlü’l-münʿim fî şerhi Sahîhi Müslim. Muhammed b. Atâullah
el-Herevî’ye (ö. 829/1426) ait olan bu eserin iki ciltten ibaret bir
nüshası Millet Kütüphanesi’nde bulunmaktadır (Feyzullah Efendi,
nr. 442-43, 248+230 varak). Eserin bir nüshası da Hindistan’dadır
(Bankipûr 5/1/88-89, nr. 202, 341 varak). 4. ed-Dîbâc ʿalâ Ṣaḥîḥi
Müslim b. el-Ḥaccâc. Süyûtî bu küçük hacimli eserinin
mukaddimesinde kısaca Müslim’in şartları ile eserinde kullandığı
terimler hakkında bilgi vermekte, künyesiyle bahsedilen şahısların
adlarını alfabetik olarak sıralamakta, şerh kısmında da az kullanılan
bazı isim, lakap ve kelimelerin okunuşunu belirtmekte, ayrıca
rivayet farklarına işaret etmektedir. Eser Ali b. Süleyman
ed-Dimnâtî’nin (ö. 1306/1888) Veşyü’d-Dîbâc ʿalâ Ṣaḥîḥi Müslim b.
Ḥaccâc adlı eseriyle birlikte yayımlanmıştır (Kahire 1299). 5.
ʿİnâyetü’l-meliki’l-münʿim li-şerhi Sahîhi Müslim. Sahîh-i Buhârî’ye
otuz ciltlik bir şerh yazmış olan Yûsufefendizâde Abdullah
Hilmi’nin (ö. 1167/1753-54) bu eserinin yazmaları İstanbul

Zâhid el-Kevserî hadisleri şerhederken bütün mezheplerin
görüşlerine ve delillerine yer vermesi, isimlerin okunuşu, garîb
kelimelerin açıklanması, râvilerin gerektiği şekilde tanıtılması ve
özellikle de Müslim’in mukaddimesini mükemmel olarak
şerhetmesi sebebiyle eseri, bugüne kadar yazılmış Sahîh-i Müslim
şerhlerinin hepsinden daha üstün ve doyurucu bulduğunu
söylemektedir (Makalât, s. 103-106).

el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’in Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256), İbnü’l-Mülakkın
(ö. 804/1401), Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) ve Ali el-Kārî (ö.
1014/1605) gibi ünlü muhaddisler tarafından yapılan daha başka
şerhleri de vardır. Hindistanlı âlimlerin muhtelif dillerdeki diğer
şerhleri ve tercümeleri arasında Mevlevî Vahîdüzzaman b.
Mesîhüzzaman el-Haydarâbâdî’nin (ö. 1920) el-Muʿlim adlı Urduca
altı ciltlik çalışması (Lahor 1304-1306), Abdülazîz b. Gulâm
Resûl’ün Pencap dilindeki tercüme ve şerhi (Lahor 1307),
Veliyyullah b. Ahmed Ali el-Ferruhâbâdî’nin (ö. 1249/1833) Farsça
el-Matarü’s-seccâc’ı zikredilebilir (Hindistanlı âlimlerin Sahîh-i
Müslim şerhleri için bk. Abdülhay el-Hasenî,
es-Sekafetü’l-İslâmiyye fi’l-Hind, s. 152).

Haccâc’ı
(Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye, Hadis, nr. 2569, 26 varak) ile
Kastallânî’nin Şerhu hutbeti Müslim b. Haccâc’ı (Sezgin, I, 140)
bunlardandır.

Sahîh-i Müslim’e hâşiyeler de yazılmıştır. Kütüb-i Sitte’nin her
birine yazdığı hâşiyelerle tanınan Hindistanlı âlim Muhammed b.
Abdülhâdî es-Sindî’nin (ö. 1138/1726) eseri Mültan’da tarihsiz
olarak basılmıştır. Eser üzerinde Ali b. Ahmed es-Saîdî’nin de (ö.
1168/1754’ten sonra) bir hâşiyesi vardır (Süleymaniye Ktp., Lâleli,
nr. 2628, 197 varak, müellif hattı).

Muhtasarları. Tanınmış bazı muhaddisler el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’i
ihtisar etmişlerdir. 1. İbn Tûmert’in (ö. 524/1130) muhtasarı
İrlanda’da bulunmaktadır (The Chester Beatty Library, nr. 4146, 65
varak). 2. Telhîsu Sahîhi Müslim. Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ömer b.
İbrâhim el-Kurtubî’nin (ö. 656/1258) bu çalışmasının ikinci cildi
Süleymaniye Kütüphanesi’ndedir (Cârullah Efendi, nr. 264, 196
varak; diğer iki nüshası için bk. Sezgin, I, 140). Müellif daha sonra
eserini el-Müfhim limâ eşkele min telhîsi Kitâbi Müslim adıyla
şerhederek hadislerde geçen garîb kelimeleri açıklamış, gerekli
gördüğü yerlerde kelimeleri harekelemiş ve hadislerin ihtiva ettiği
çeşitli hükümleri ortaya koymuştur.

V.
cildinin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır
(Cârullah Efendi, nr. 353, 243 varak). 3. el-Câmiʿu’l-muʿlim
bi-mekasıdi Câmiʿi Müslim. Abdülazîm b. Abdülkavî el-Münzirî’nin
(ö. 656/1258) bu muhtasarı, Sıddîk Hasan Han tarafından yapılan
es-Sirâcü’l-vehhâc min keşfi metâlibi Sahîhi Müslim b. Haccâc adlı
Arapça şerhiyle birlikte Hindistan’da basılmıştır (Bhopal 1302).
Müstakil olarak Beyrut’ta (1389) ve Muhammed Nâsırüddin
el-Elbânî’nin tahkikiyle Beyrut-Dımaşk’ta da yayımlanmıştır
(1407/1987, 6. baskı).

Diğer Çalışmalar. el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ üzerinde hadislerini başka
tariklerle güçlendirmek, râvileri hakkında bilgi vermek, garîb
kelimeleri açıklamak, esere yöneltilen tenkitleri cevaplandırmak,
içindeki mevkuf ve maktû rivayetleri tesbit etmek gibi muhtelif
çalışmalar yapılmıştır. Bunların belli başlıları şunlardır: 1.
el-Müsnedü’l-muhrec ʿalâ kitâbi Müslim b. Haccâc. Eser Ebû
Avâne Ya‘kūb b. İshak el-İsferâyînî (ö. 316/928) tarafından Sahîh-i
Müslim üzerine yapılan bir müstahrec çalışması olup Müsnedü Ebî
ʿAvâne diye bilinmektedir. İki cilt halinde Haydarâbâd’da
basılmıştır (1363/1944). Müslim’in
el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ
’ine müstahrec yazan diğer muhaddisler arasında Ebû Ca‘fer
Ahmed b. Hamdân en-Nîsâbûrî (ö. 311/923), Ebû İmrân Mûsâ b.
Abbas el-Cüveynî (ö. 323/935), Ebû Muhammed Kāsım b. Asbağ
el-Kurtubî (ö. 340/951), Ebü’n-Nadr Muhammed b. Muhammed
et-Tûsî (ö. 344/955), Ebü’l-Velîd Hassan b. Muhammed el-Ümevî (ö.
349/960) ve Cevzakī diye tanınan Ebû Bekir Muhammed b.
Abdullah (ö. 388/998) sayılabilir. 2. Ricâlü Sahîhi Müslim. Sahîhayn
râvileri üzerine yazılmış birçok eser bulunmakla beraber İbn
Mencûye (ö. 428/1036) bu çalışmasında sadece Müslim’in râvilerini
ele almış, haklarında kısa bilgiler vererek rivayetlerinin Sahîh-i

Müslim’de hangi babda geçtiğini kaydetmiştir. Alfabetik olan eser
Abdullah el-Leysî tarafından Beyrut’ta iki cilt halinde neşredilmiştir
(1407/1987). 3. el-Müfhim li-şerhi (fî şerhi) garîbi Müslim. Sahîh-i
Müslim’deki nâdir kelimeleri açıklamak üzere Abdülgāfir
el-Fârisî’nin (ö. 529/1134-35) kaleme aldığı bu eserin herhangi bir
nüshası tesbit edilememiştir. 4. Sıyânetü Sahîhi Müslim
mine’l-ihlâli ve’l-galat ve himâyetühû mine’l-iskatı ve’s-sakat.
İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) on bölümden ibaret olan bu eseri
Sahîh-i Müslim hakkında genel bilgiler vermekte, ona yöneltilen
bazı tenkitleri cevaplandırmakta ve mukaddime ile bazı
hadislerdeki garîb kelimeleri açıklamaktadır. Süleymaniye
Kütüphanesi’ndeki yegâne nüshası (Ayasofya, nr. 475, 35 varak)
Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir tarafından Beyrut’ta
yayımlanmıştır (1404/1984). 5. el-Müfsıhu’l-müfhim
ve’l-mûdıhu’l-mülhim li-meʿânî Sahîhi Müslim. Ebû Abdullah
Muhammed b. Yahyâ b. Hişâm el-Ensârî (ö. 646/1248) tarafından
kaleme alınan eserin Kahire’de bir nüshası vardır (Tal‘at, Hadis, nr.
794, 106 varak). 6. Gurerü’l-fevâʾidi’l-mecmûʿa fî beyâni mâ
vakaʿa fî Sahîhi Müslim mine’l-ehâdîsi’l-maktûʿa. Reşîd el-Attâr’ın
(ö. 662/1264) bu çalışmasının bir nüshası Süleymaniye
Kütüphanesi’nde (Damad İbrâhim, nr. 396/6, vr. 164
a
-173
b
) bulunmaktadır (diğer nüshaları için bk. Sezgin, I, 141; Ziriklî, VIII,
159). 7. er-Rubâʿiyyât min Sahîhi Müslim. Emînüddin Muhammed
b. İbrâhim el-Vânî (ö. 735/1335), Sahîh-i Müslim’deki dört râvili
hadisleri bu küçük risâlesinde bir araya getirmiştir. Eser
Hindistan’da bulunmaktadır (Bankipûr 5/2/184, nr. 462/2, vr. 15-19).
Müslim’in dokuz râvi ile Hz. Peygamber’e ulaşan rivayetlerini Ebû
Abdullah Muhammed b. Abdülvâhid el-Makdisî (ö. 642/1245)
Tüsâʿiyyâtü Müslim adlı küçük bir cüzde toplamıştır. Bu çalışma
Zâhiriyye Kütüphanesi’ndedir (Hadis, nr. 348, vr. 51
a

-55
b
). 8. Tuhfetü’l-müncid ve’l-müthim fî garîbi Sahîhi Müslim. Sıbt
İbnü’l-Acemî (ö. 841/1438), kendisine ait bir Sahîh-i Müslim
nüshasının kenarına bu eserdeki garîb kelimelerle ilgili notlar
yazmış, bu notları Sâlih b. Ahmed b. Sâlih es-Seffâh el-Halebî’nin
bir araya getirmesiyle Tuhfetü’l-müncid ortaya çıkmıştır. Eserin
bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’ndedir
(Reîsülküttâb, nr. 118, 348 varak). 9. el-Vukuf ʿalâ mâ fî Sahîhi
Müslim mine’l-mevkuf. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Sahîh-i
Müslim’de merfû hadislerin arasında geçen 192 rivayeti mevkuf
kabul ederek onları bu kitabında toplamış, eser Abdullah el-Leysî
el-Ensârî tarafından Beyrut’ta yayımlanmıştır (1406/1986). 10.
Miftâhu Sahîhi Müslim. Muhammed Şerif Tokadî tarafından kavlî
hadislere göre alfabetik olarak hazırlanan bu fihristte, 1290’da
Kahire’de yayımlanan Sahîh-i Müslim metniyle İrşâdü’s-sârî’nin
kenarında on cilt halinde basılan (Kahire 1293) Nevevî’nin Sahîh-i
Müslim şerhi esas alınmıştır. Hadislerin hangi kitâbın hangi
babında ve adı geçen iki eserin hangi cilt ve sayfasında bulunduğu
gösterilmiştir. Eser, müellifin Miftâhu Sahîhi’l-Buhârî adlı
çalışmasıyla birlikte ve Miftâhu’s-Sahîhayn ismiyle İstanbul’da
neşredilmiştir (1313).

el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, Türkçe’ye iki defa tercüme edilmiştir. Bunlardan
ilki Mehmet Sofuoğlu tarafından Sahîh-i Müslim ve Tercemesi
adıyla ve yer yer kısa dipnotlar ilâvesiyle yapılmıştır (I-VIII, İstanbul
1386-1390/1967-1970). Daha sonra Ahmet Davudoğlu eseri tercüme
ve şerhetmiş, bu çalışma da Sahîh-i Müslim Tercemesi ve Şerhi
adıyla yayımlanmıştır (I-XI, İstanbul 1973-1980). XII.